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Biblioteczne odwiedziny w Szkole Podstawowej w Antoniowie

3 kwietnia 2024 r., z okazji minionego Międzynarodowego Dnia Książki Dla Dzieci, bibliotekarze z
Miejskiej Biblioteki w Ozimku zawitali w odwiedziny do Szkoły Podstawowej w Antoniowie. Pierwszą
grupą, która wzięła udział w zajęciach, był Oddział Przedszkolny. Spotkanie oparte było o bajkę pt.
"Mądra kurka" przedstawioną w formie teatrzyku kamishibai.

Ta biblioterapeutyczna opowieść kształtuje w młodych odbiorcach właściwe postawy - najpierw
asertywności (odpowiednio do sytuacji), a następnie wzajemnej pomocy oraz budowania zaufania w
relacjach. Bajka o Mądrej Kurce porusza również temat powstawania chleba, dlatego też dzieci
obejrzały o tym krótki film, a następnie w grupach ulożyły obrazki we właściwej kolejności, tj. od
siania nasion zboża w polu, przez oddzielanie ziaren od kłosów i mielenie ich na mąkę, aż po
wyrabianie chlebowego ciasta i pieczenie go w piecu. Przy okazji wzbogaciły język o nowe pojęcia
takie, jak: żniwa, piekarnia, młyn oraz piekarz. 

W kolejnej części zajęć dzieci zamieniły się w ogrodników i siały rzeżuchę. Przy okazji nie zabrakło
rozmowy o tym, czego potrzebują rośliny do wzrostu. Podsumowaniem spotkania była piosenka o
kurkach przy akompaniamencie gitary oraz naturalnej grzechotki. Dzieci, wsłuchując się w jej słowa,
próbowały naśladować i zatańczyć do tej wesołej pioseneczki. 

Drugie spotkanie odbyło się w klasach I - III i oparte było o motyw wiosny. Uczestnicy wysluchali
bajki o miłości dwóch bocianów - Klepetana i Maleny, historii, która wydarzyła się naprawdę,
następnie dzieci wzięły w udział w pogadance o tym, dlaczego własciwie bociany odlatują do ciepłych
krajów oraz tym, w jaki sposób w Polsce przejawiają się różne pory roku. Następnie wysłuchały
muzycznych fragmentów A. Vivaldiego "Cztery pory roku", zgadując, której z nich dotyczy każdy
utwór. Podsumowaniem tego spotkania również była piosenka o tytule "Wiosna, wiosenka, w mym
sercu piosenka". 

Każda grupa miała również okazję zapoznać się z książkami - zabawkami, które znajdują się do
wypożyczenia w Bibliotece dla Dzieci w Ozimku.

Dziękujemy za przyjemnie spędzony wspólnie czas!
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